
cs
v:

 B
O

A2
02

21
10

90
15

09/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 217

41441

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1586/2022, de 27 de octubre, por la que se modifican las Órdenes 
ECD/1148/2022, de 26 de julio, ECD/1106/2022, de 4 de julio, ECD/1361/2022, de 22 de 
septiembre, y ECD/1259/2022, de 24 de agosto, por las que se convocan subvenciones 
en materia de deporte.

La Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, regula la actividad subven-
cional de la Comunidad Autónoma de Aragón. En el artículo 11 de la misma se contemplan las 
bases reguladoras como la normativa que establece y desarrolla el régimen jurídico de las 
subvenciones.

Mediante Orden ECD/686/2020, de 23 de julio, se aprobaron las bases reguladoras para 
la concesión de subvenciones en materia de Deporte, cuyo artículo 16.4 establece que, “Sin 
perjuicio de que en las correspondientes convocatorias pueda establecerse un plazo anterior, 
la documentación justificativa se presentará con anterioridad al día 13 de diciembre del año 
de la convocatoria, u orden de concesión o convenio en el caso de ayudas directas…”.

Con cargo al presupuesto del ejercicio 2022, se han convocado diferentes subvenciones 
en materia de deporte, determinándose en todas ellas un plazo de justificación anterior a 
dicha fecha límite.

No obstante, a la vista del estado en que se encuentra la tramitación de los procedimientos 
correspondientes a las subvenciones a las federaciones deportivas aragonesas para las acti-
vidades ordinarias realizadas en el ejercicio 2022, las ayudas para entidades deportivas ara-
gonesas de máxima categoría para la temporada deportiva 2021/2022, las ayudas para 
clubes deportivos aragoneses que realicen acciones de deporte inclusivo y las ayudas para 
las Federaciones Deportivas Aragonesas para la preparación y participación de las selec-
ciones aragonesas en los Campeonatos de España en Edad Escolar convocados por el Con-
sejo Superior de Deportes, resulta necesario, para garantizar la resolución del procedimiento 
previamente a la finalización del plazo de justificación, la ampliación de éste, dentro de los 
límites establecidos por la Orden ECD/686/2020, de 23 de julio.

En virtud de lo anterior y en uso de las competencias atribuidas por el Decreto 108/2020, 
de 11 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica 
del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, dispongo:

Artículo 1. Modificación del apartado 10 del artículo 22 de la Orden ECD/1106/2022, de 4 
de julio, por la que se convocan ayudas para las actividades ordinarias de las federaciones 
deportivas aragonesas realizadas en el ejercicio 2022.

Se modifica el apartado 10 del artículo 22 de la Orden ECD/1106/2022, de 4 de julio, por 
la que se convocan ayudas para las actividades ordinarias de las federaciones deportivas 
aragonesas realizadas en el ejercicio 2022, que queda redactado de la siguiente manera:

“ 10. En todo caso, el plazo para la justificación de las ayudas comenzará desde la publi-
cación de la concesión y finalizará el 12 de diciembre del año 2022, pudiéndose proceder a la 
revocación del acto de concesión de aquellas que no estuvieren debidamente justificadas en 
el plazo fijado (por incumplimiento de la obligación de justificar o por justificación insuficiente), 
siempre de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 33 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de 
Subvenciones de Aragón, con la consiguiente pérdida del derecho de cobro de la subven-
ción”.

Artículo 2. Modificación del apartado 4 del artículo 19 de la Orden ECD/1148/2022, de 26 
de julio, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas de máxima 
categoría para la temporada deportiva 2021/2022.

Se modifica el apartado 4 del artículo 19 de la Orden ECD/1148/2022, de 26 de julio, por 
la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas de máxima categoría para 
la temporada deportiva 2021/2022, que queda redactado de la siguiente manera:

“ 4. En todo caso, el plazo para la justificación de las ayudas comenzará en la fecha de la 
concesión y finalizará el día 2 de diciembre de 2022”.

Artículo 3. Modificación del apartado 7 del artículo 19 de la Orden ECD/1361/2022, de 22 
de septiembre, por la que se convocan ayudas para clubes deportivos aragoneses que rea-
licen acciones de deporte inclusivo.

Se modifica el apartado 7 del artículo 19 de la Orden ECD/1361/2022, de 22 de sep-
tiembre, por la que se convocan ayudas para clubes deportivos aragoneses que realicen ac-
ciones de deporte inclusivo, que queda redactado de la siguiente manera:



cs
v:

 B
O

A2
02

21
10

90
15

09/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 217

41442

“ 7. En todo caso, el plazo para la justificación de las ayudas comenzará desde la publica-
ción de la concesión y finalizará el 12 de diciembre del año 2022, pudiéndose proceder a la 
revocación del acto de concesión de aquellas que no estuvieren debidamente justificadas en 
el plazo fijado (por incumplimiento de la obligación de justificar o por justificación insuficiente), 
siempre de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 33 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de 
Subvenciones de Aragón, con la consiguiente pérdida del derecho de cobro de la subven-
ción”.

Artículo 4. Modificación del apartado 3 del artículo 17 de la Orden ECD/1259/2022, de 24 
de agosto, por la que se convocan ayudas para las Federaciones Deportivas Aragonesas, 
para la preparación y participación de las selecciones aragonesas en los Campeonatos de 
España en Edad Escolar convocados por el Consejo Superior de Deportes.

Se modifica el apartado 3 del artículo 17 de la Orden ECD/1259/2022, de 24 de agosto, por 
la que se convocan ayudas para las Federaciones Deportivas Aragonesas, para la prepara-
ción y participación de las selecciones aragonesas en los Campeonatos de España en Edad 
Escolar convocados por el Consejo Superior de Deportes, que queda redactado de la si-
guiente manera:

“3. En todo caso, el plazo para la justificación de las ayudas comenzará el día de la publi-
cación de la Orden de resolución y finalizará el 12 de diciembre de 2022, pudiéndose pro-
ceder a la revocación del acto de concesión de aquellas que no estuvieren debidamente jus-
tificadas en el plazo fijado (por incumplimiento de la obligación de justificar o por justificación 
insuficiente), siempre de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 33 de la Ley 5/2015, de 25 de 
marzo, de Subvenciones de Aragón, con la consiguiente pérdida del derecho de cobro de la 
subvención”.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente Orden surtirá efectos desde el día de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 27 de octubre de 2022.

El Consejero de Educación,
Cultura y Deporte,

FELIPE FACI LÁZARO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1575/2022, de 27 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras de la concesión de ayudas para la prestación del servicio de asesoramiento a las explotaciones agrarias, en el marco del Plan Estratégico Nacional de la PAC 2023-2027, p


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1576/2022, de 27 de octubre, por la que se nombran los vocales del Consejo Aragonés de Enseñanzas Artísticas.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Aparato Digestivo en el Hospital Univer


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1577/2022, de 20 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	ORDEN HAP/1578/2022, de 21 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2022, del Secretario General Técnico del Departamento de Sanidad, por la que se convoca la elaboración de listas supletorias en Huesca, Teruel y Zaragoza, para la provisión con carácter interino de puestos de trabajo corresp

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN número 4182/2022, de 27 de octubre de 2022, del Ayuntamiento de Huesca, relativa a la convocatoria para la cobertura por promoción interna, mediante el sistema de concurso oposición, de dos plazas de Técnico Medio de Gestión de Administración G



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1579/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Castelserás en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1580/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1581/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Almunia de doña Godina en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2
	ORDEN PRI/1582/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Puebla de Alfindén en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-
	ORDEN PRI/1583/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Monzón en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1584/2022, de 28 de octubre, por la que se aprueba para el año 2022 la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de un Plan destinado a la actualización de las competencias laborales y mejora de la empleabilidad de las personas trabajadora
	ORDEN EPE/1585/2022, de 3 de noviembre, por la que se convocan para el año 2022 las subvenciones para financiar los Programas Integrales para la Mejora de la Empleabilidad y la Inserción, reguladas en la Orden EIE/1149/2016, de 8 de septiembre, por la que

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1586/2022, de 27 de octubre, por la que se modifican las Órdenes ECD/1148/2022, de 26 de julio, ECD/1106/2022, de 4 de julio, ECD/1361/2022, de 22 de septiembre, y ECD/1259/2022, de 24 de agosto, por las que se convocan subvenciones en materia d

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2022, de la Directora General de Igualdad y Familias, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones del año 2022 para la realización de programas de atención y apoyo a las familias de Aragón por las entidades sin á

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de mayo de 2013, por la que se renueva la Autorización Ambiental Integrada de una explotación porcina de producción co
	RESOLUCIÓN de 23 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de noviembre de 2013, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental I
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de septiembre de 2012, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de enero de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada
	RESOLUCIÓN de 31 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 octubre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2022, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones en materia de gestión de riesgos de inundación para actuaciones preventivas de la peligrosidad por inundación en te



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, del plan de restauración corres

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/1584/2022, de 28 de octubre, por la que se aprueba para el año 2022 la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de un Plan destinado a la actualización de las competencias laborales y mejora de la empleabilidad de las perso
	EXTRACTO de la Orden EPE/1585/2022, de 3 de noviembre, por la que se convocan para el año 2022 las subvenciones para financiar los Programas Integrales para la Mejora de la Empleabilidad y la Inserción, reguladas en la Orden EIE/1149/2016, de 8 de septiem

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de explotación porci
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de rehabilitación de Masía en la parcela 56 del po
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Transformación a regadío en el paraje del Cerro
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad de un deportivo de caza, en el término municipal de Jaca (Huesca) promovido por D. Alberto Berdún Sarasa en representación de la Socie
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto de caza Z-10538, localizado en el término municipal de Perdiguera, promovido por Ignacio Laviña Escanero. (Número de Expedien
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, relativo a la toma de posesión de las fincas de reemplazo de la concentración parcelaria de la zona de Cucalón (Teruel).

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, relativo a la aprobación inicial de la modificación aislada Número 2 del Plan General de Ordenación Urbana del municipio.

	AYUNTAMIENTO DE VILLALENGUA 
	EDICTO del Ayuntamiento de Villalengua, relativo a exposición pública del proyecto de obra de la calle Santa Lucía, tramos 2 y 3.
	EDICTO del Ayuntamiento de Villalengua, relativo a exposición pública del proyecto obras en la calle Letra A.

	COOPERATIVA SIFYT SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de la Cooperativa Sifyt Sociedad Cooperativa, relativo a la disolución y liquidación de dicha entidad.




